
Pozice k návrhu "Pokročilá virtualizace - splynutí virtuálního
obchodního bodu s virtuálními body zásobníků plynuli

_ vítá společný návrh provozovatelů podzemních zásobníků plynu v ČR na sjednocení virtuálního
obchodního bohu s virtuálními body zásobníků plynu a považuje jej za významný krok ke znovu narovnání tržních
podmínek.

Tato virtualizace má význam ze dvou důvodů:

1) Zvýšení likvidity trhu s plynem v ČR - obchodník nebude muset řešit rezervaci přepravní kapacity.
V současném modelu dochází k situaci, kdy má obchodník například rezervovanou přepravu pro těžbu
z PZPa následně při změně tržních podmínek je o to méně ochoten se této přepravy vzdát (ztráta) a
rezervovat si na denní bázi přepravu do zásobníku. Při odstranění tohoto procesu a nákladu bude
obchodník o to více ochoten manipulovat se svými naplánovanými toky na PZPa zvýší tím likviditu na
českém trhu s plynem.

2) Zatraktivnění skladování v ČR pro české zákazníky - obchodníci dodávající plyn zákazníkům na českém
trhu budou více motivování využívat zdejší zásobníky, což přispěje ke zvýšení bezpečnosti dodávek plynu
pro domácí zákazníky. Obecně je totiž bezpečnější strukturovat dodávku přímo na našem území plynem
uskladněným ve zdejších zásobnících,než strukturovat dodávku flexibilními kontrakty ze zahraničí.

Výsledkem těchto dvou vlivů bude zvýšení bezpečnosti plynárenské soustavy v ČR.

Věříme proto, že budou vyřešeny všechny technické i ekonomické otázky Pokročilé virtualizace a trh dospěje
k jejímu zavedení. Jsme zároveň připraveni na všech těchto otázkách spolupracovat jak na případných
workshopech účastníků trhu, tak z pozice člena Českéhoplynárenského svazu.


